Interest autem inter hæc duo exemplaria, quia respectu imaginis expressæ immediatius se habet manus artificis, quam exemplar, ceu ad imaginē insculptum, in immediatius se habet manus artificis, quā imago descripta in charta, ad cuius exemplar artifex sculptit imaginē in cera. Cōtra vero res habet in posteroris generis exemplari, nam illud immediatius se habet ad effectū quam manus artificis, etenim figura ceræ immediatius fit a sigillo, quam a manu artificis sigillum applicantis.

Hinciam licet ad probationem Maioris argumentari. Exemplar factiuū immediatius se habet ad effectū, quā quodcumq; applicans ipsum, idea autem existens in diuino intellectu est exemplar factiuū, & nō exemplar solum, ergo immediatius attingit effectū quā voluntas diuina, quæ se habet velot manus applicās ipsam, & determinās ad effectum.

Minor huius discursus ostenditur, quia exemplar non factiuū prius imprimit sui similitudinem menti, & oculis artificis, quā imprimatur in materia. Nūquā. n. imago in charta descripta exprimeretur in materia subiecta, nisi prius menti, & oculis artificis imprimetur, vnde cecus nō potest imaginē effingere, aut exprimere ad exemplar alterius, iam autem idea nō prius imprimitur diuinę menti, quā effectui, siquidē diuinus intellectus, qui est

sux ta ali
quorū o
pinionē
intellect
diuinus
immedia
tius attī -
git effec
rū, quam
voluntas
diuina.

DIS T. 45. DE DIVINA VOLVNT.

quasi diuinus oculus, nullam recipit impressionem, neque ab intellectu diuino illa ratio imprimitur in voluntatem, utpote quia talis impressionis non sit suscepiva, est igitur exemplar effectuum, ac proinde immediatus attingit effectum, quam voluntas.

Et confirmatur, quia per illud unumquodque immediatus agit, per quod effectus ei magis assimilatur, quia unicuique agenti propositum est agere sibi simile, quantum potest, at effecta Dei eidem magis assimilatur quoad intellectum, quam quoad voluntatem, igitur Deus immediatus agit per intellectum, quam per voluntatem. Minor ex eo patet, quia res creatae assimilantur Deo quoad rationes ideales, quae ipsae pertinent ad intellectum.

Alijs contra visum est, id quod ego non solum probabilius, verum etiam verius existimo. Etenim in omni agente per intellectus diuini, siue creato, siue in creato immediatus, & propinquius se habet ad effectum voluntatis, quam intellectus. Nanque plus distant extrema inter se, quam medium ab extremis, at in agentibus proposito, & voluntate, haec ordine quodam sunt inter se affecta, nempe scire, velle & operari, nanque operari supponit velle, & ipsum velle supponit scire, ex quo sic ut ipsam velle medium interlaceat inter scire & operari, propinquius igitur & immediatus se habet ad operari quam scire.

Neque obstat, quod in diuinis illa tria nēpe scire, velle, & operari non distinguantur realiter, sed sint unum, & idem, nam et si realiter non distinguantur, distinguuntur tamen ratione, iam autem qualem ordinem res habent in ijs, in quibus realiter differunt, eundē prorsus habent in ijs, in quibus sola ratione distinguuntur, cum igitur in nobis, in quibus illa tria differunt realiter, illū ordinem inter se retineant, sequitur ut in Deo, in quo solum differunt ratione, eūdem omnino ordinem conseruent. Itadiuina voluntas immediatus se habet ad operationem, quam diuinus intellectus.

Addit, quia posita determinatione diuina voluntatis ponitur productio, non autem

posita scientia, etenim recte sequitur, A, est volutum produci, igitur producetur, non tamen sequitur, A, est cognitum produci, igitur producetur, siquidem multa Deus scit, quæ nunquam faciet, igitur immediatus se habet diuina voluntas ad operationem, quam intellectus.

Reliqua est argumentorum contraria opinionis explicatio. Ad primum negatur Maior, supponit enim falsum, nempe quod aliquod exemplar quatenus exemplar sit factuum, tanquam illud quo agens agit formaliter. Nam illud quo agens agit formaliter tanquam ratione agēdi, necessario inest in agēte subiective, sic ignis agit per calorem, & securis per acutiem, at exemplar qua huiusmodi, se habet ad ipsum agens obiective solum: est enim illud in quod intuens artifex operatur, nullum igitur exemplar, quae exemplar est, est factuum, tanquam illud, quo formaliter operatur agens.

Neque est quod aduersarij obijciant figuram sigilli, quæ habet rationem exemplaris effectui respectu figuræ impressæ in cera: nā in tali impressione effigies sigilli non se habet ut exemplar, siquidem non necesse sit ipsam inspicere eum, qui sigillum imprimit, nam & cæcus & que bene adhibito figillo figuram sigilli potest in ceram imprimire, atque videns, sed habet se ut ratio agendi, siue ut principium mere factuum, sicut acuties in securi, quam nullus diceret esse exemplar in secundo. Falsa est igitur illa Maior, ut quæ falso nitatur fundamento.

Minor etiam falsa est. Nam idea diuina solum est exemplar, & non principium factuum, id quod sibi solum vendicat potētiaduina. Ad probationem vero eiusdem minoris dicimus illud esse verum, quando artifex est eiusmodi, qui rei faciendæ cognitionem, siue rationem accipiat ab extrinseco, iam autem Deus qui ex se omnia nouit, apud se habet omnium rerum faciendarum rationes, atque exemplaria, neq; ei aliquid aut ab intrinseco, aut extrinseco imprimitur.

Quod vero ad confirmationem attinet, dicimus Majorem propositionem illam esse falsam

falseam non solum in ijs quæ arte fiunt, verū etiam in ijs quæ natura fiunt. Etenim actio artis non est vniuoca, & per assimilationē artificati ad artificem, seu ad aliquid quod sit in ipso agendi principium, sed est per assimilationē rei artificiatē ad exemplar quod ipsum artifex operādo intuetur, quod ipsum exemplar, quia huiusmodi, non est principiū factiū. Cū igitur Deus resproducat per artem ceu artifex, non est quarenda assimilatio rerum ad ipsū in Deum, secundum id quo agit, sed secūdum exemplar quod inspirat, quod ipsum est idea, quæ primo & principaliter pertinet ad intellectum, non ut principiū quo Deus agit, sed ut exemplar quod intuetur.

In naturalibus etiam non continet omnino verum. Maior illa propositio. Nam effectus naturæ magis assimilatur principaliō agenti, licet sit remotius, quam minus principali, licet sit propinquius, quemadmodum etiam magis assimilatur principali agenti, quam instrumentario, ceu filius magis assimilatur patri, quam semini, et si semen immediatus se habeat ad effectum, quā pater.

Q V A E S T I O . 7.

Vtrum Deus, siue diuina voluntas sit causa rerum mediata, an im mediata?

Causa mediata dupliciter dicitur.

Vod att net ad posteriorē quæ quarto argumento inuoluta continebatur quæstionem, notandum aliquam causam dici mediata duobus modis, uno modo per exclusionē concursus cum causa posteriori, quæ ipsa tamē effecta est a causa priori, veluti si, A, immediate fecit B, & B, subinde fecit C, non concausante A. Altero modo dicitur causa mediata, quæ media altera causa cooperāte, siue coagēte aliquid pducit, hoc modo sol est causa mediata, siue mediata effectiva hominis, pducit enim

hominem, medio ipso homine cooperante causalitatē, & efficientiē solis.

Rursus causa aliqua dicitur immediata dupliciter, uno modo per exclusionē causæ mediæ concausantis, altero modo immediatione virtutis, siue influentiæ, quia scilicet vim agendi a nulla altera superiori causa accipiat, cui in agendo subordinetur, siue aqua in agendo dependeat.

His præiactis fundamentis, Notandum est secundo, fuisse quorundam opinionem Deū esse causam mediatam priori modo, quam opinionem refert Aug. 5. super Genesim ad literam, cap. 20. Existimauerunt siquidem Deū primum condidisse mundum, deinde post mundum conditum cetera omnia fuisse ab ipso mundogenerata, & subinde generari, prout Deus disposuit, iussitq; ipsum autem Deum nihil operari. Quam sententiam Augustinus coarguit illo Christi testimonio Ioann. 5. Pater natus usque nunc operatur. Iam ergo ex hoc testimonio ita argumentatur Augustinus, cum Christus dicat patrem etiam nūc operari, aut intelligitur dixisse de operatione solum ad intra, aut de operatione ad extra, non de operatione solum ad intra, id quod idem met Christus declarauit, inquiens: Pater in me manens ipse facit opera, & sicut pater suscitat mortuos, & vivificat, sic & filius quos vult vivificat, non de sola igitur operatione ad intra, sed de operatione etiam ad extra loquebatur Christus. Neque solum de operatione magnarum, & præcipuarum rerum, sed etiam de ignobilium, terrenarum, & infimarum rerum fuisse locutus testatur Apostolus, 1. Corint. 15. sic inquiens, 1 Cor. 15 Inspiriens tu, quod seminas non vivificantur, nisi moriantur. Et quid seminas? Non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum tritici, Deus autem dat illi corpus quomodo voluerit, & unicum seminum propriū corpus. Hinc colligit Augustinus Deū etiam nūc & in omnibus operari, usque adeo ut si rebus ab eo conditis diuina operatio subtrahatur, prorsus intereant.

Obijciunt aduersarij, Deum etiam nūc operari illum quidem, non secundum illa genera

Causa dī
immedia
ta dupli-
citer.

DIST. 45. DE DIVINA VOLVNT.

genera rerum, quæ primum condidit, sed nō uim aliud creature genus instituendo, & primæ illæ rētūm cōditioni illud adjicendo. At hoc inquit Augustinus, neque credi, neque dici recte potest, siquidem repugnat scripturæ testanti, Deū omnia opera sua die sexto consumasse, nihil ergo reliquū fecit, q̄bod postea procrearet. Quocirca, ait Augustinus. Si Deus etiam nunc operatur, secundum illa genera rerum quæ primum condidit, noua multa eum facere apertum est, quæ primum non fecit.

Concludens igitur Augustinus, veram & catholicam sententiam, sic ait. Mouet itaq; occulta potentia vniuersam creaturam suā, coque motu illa versata, dum Angeli iussa perficiunt, dum circūeunt sydera, dum alterant venti, dum abyssus aquarum lapibus, & diversis etiam per aērem conglobationibus agitatur, dum vireta pullulant, suaque semina euoluunt, dum animalia gigantur, varioque appetitu proprias vitas agunt, dum iniqui iustos exercere permittuntur, explicat secula quæ illi, cum primum condita sunt, tanquam implicita indiderat, quæ tamen in suis cursus non explicarentur, si ea ille qui condidit prouido motu administrare cef-saret.

Idem eodem libro, cap. II. sic ait. Videmus sydera moueri abortu ad occasum, cælū mutari abestate ad hyemē, germina certis die-rum momentis pullulare, grandescere, vires cere. Animalia quoque statutis mensium cursibus, & concipi, & perfici, & nasci, & cæ-tara huiusmodi temporalia. Quis enim ope-ratur ista nisi Deus? Interest autem inter illa opera a quibus Deus requieuit die septi-mo, & ista quæ usque nunc operatur, quoniā illa simul Deus operatus est omnia, & sine ullis temporum moris, & inueruallis, nunc autem per temporum moras, & interualla ea dem operatur. Hæc Augustinus, quibus verbis aperte declarat nihil in modo, siue in na-tura, siue in moribus, & actionibus hominum fieri, nisi cooperante, & concausante Deo, ac proinde falsam esse illam opinionem quæ af-ferit post primam rerum conditionem, ni-

hil amplius operari Deum.

Et cum dicit scriptura Deum die septi-mo requieuisse ab omni opere quod patra-rat, id sic interpretatur Aug. lib. 4. super Gene-sim ad literam, cap. 12. vt dicat, requieuisse a condendis generibus rerum, quia ultra iam non condidit noua aliqua genera, ceterum deinceps usque nunc, & ultra subillis gene-ribus quæ primum sunt instituta, multa pro-creat.

Hinc etiam intelligitur falsam esse opi-nionem Durand. 2. d. 1. q. 5. qui Deodetrahit coefficientiam cum causis secundis, existi-mans Deum solum agere mediata, conser-uando scilicet natum, & virtutem causæ. Quæ eius opinio incidit in illam, quam coar-guit Augustinus tanquam diuinis literis cō-trariam, ac proinde opinio Durandi non so-lum falsa est, verum etiam erronea. Porro quibus rationibus Durandus in eam fuerit, opinionem inductus postea exponemus. Nūc pro quaestione verissima explicatione paucas subiçimus conclusiones.

Prima conclusio. Deus nullo modo est causa mediata priori modo, per exclusionē scilicet concursus cum causa secunda agen-te. **Probatio.** Efficientia causæ secundæ est effectus immediatus causæ primæ, igitur Deus necessario concurrit ad actionem cau-se secundæ coagendo, & coefficiendo.

Consequentia nota est, antecedens probatur. In causis esentiâliter subordinatis semper efficientia posterioris est effectus causæ prioris, atqui Deus est causa prima, & supre-ma, cui subordinantur ceteræ omnes causæ inferiores, & secundariae, igitur efficientia cau-se secundæ est effectus causæ primæ.

Præterea, causa secunda non ageret nisi Deus coageret, igitur necessario Deus con-currit ad actionem causæ secundæ. Consequē-tia nota est, antecedens ostenditur. Sicut se habet esse ad esse, sic se habet agere ad agere, at creature non esset, nisi Deus eidem coexi-steret, igitur neq; creature ageret, nisi Deus eidem coageret, concurrit igitur Deus ad ac-tionem causæ secundæ coefficiendo, & coo-perando.

Opinio
Durandi
de media
cauſa efficiē
tiæ Dei cū
creatura,
non solū
falsa est,
verū etiā
erronea.

1. concl.
Deus con-
currat cū
causa se-
cunda a-
gendo.

2. con-
Deus a
qua etiā
cauſa
mediā
b' ca
secundi

3. con-
Deus
qua f.
nulla
peran
causa

4. con-
Deus
cauſa
um
medi
imme
tutis

5. con-
Deus
uat
imec
imme
tutis
imme
tioe
posi

Con-

Confirmatur conclusio Aristotelis auctoritate, i. Phys. quo loco ait. Sol, & homo generant hominem, non tanquam duas causas partiales, sed tanquam duas causas totales, quartum una est superior & universalis, altera vero inferior & particularis eidem subordinata. Nam si sol coagit ad generationem hominis, multo magis effector solis Deus, qui est causa prima simpliciter, & universalissima.

2. concl. Secunda conclusio. Deus aliquorum effectuum est causa mediata posteriori modo. **Probatio.** Quaecunq[ue] effecta Deus facit mediante causa secunda, illorum effectuum Deus est causa mediata posteriori modo, ut patet ex primo notabili, at multa Deus facit cooperantibus causis secundis, cuiusmodi sunt effecta omnia naturalia, & quae sunt omnia sive in natura, sive in moribus hominum, igitur aliquorum effectuum Deus est causa mediata posteriori modo.

3. concl. Tertia conclusio. Deus aliquorum effectuum Deus aliqui causa mediata priori modo, nempe per nulla co-operatione causam secundam, sive mediare causantis. Fidem faciunt conclusioni Angelus, &c. lumen, & elementa, quae Deus initio rerum immediate, nulla causa media cooperante, produxit.

4. concl. Quarta conclusio. Deus est causa omnium rerum immediata, immediate virtutis, & influentiae, utpote cuius in agendo mediata virtus alicui alterius causae superiori non subordinatione ordinetur, cuiusque efficientia a nullius alterius causae efficientia dependeat.

5. concl. Quinta conclusio. Deus rerum omnium est causa conservatrix immediata, tamen immediate suppositi, quam immediatio virtutis.

Primam huius conclusionis partem, ne-immediate ostendimus auctoritate Augustini. 4. super Genesim ad litteram, cap. 12. quo loco sic ait. Creatoris namque potentia, atque omnipotenti, & omnitenentis virtus est causa subsistendi omni creatura, que virtus ab eis que creavit regendissi aliquando cessaret, simul & illorumcessaret species, omnisque natura concideret. Non enim sicut structuram quidam cum fabricauit aliquis, atque illo cessante

& abscedente stat opus eius, ita mundus vel ictu oculi stare poterit, si ei Deus regimē sui subtraxerit. Proinde & quod dominus ait, Pater meus usque modo operatur, continuationem quādam operis eius, qua creaturam universalē continet atque administrat, ostendit.

Secunda porro pars conclusionis in hunc modum ostenditur. Omne ens aut simplex est & immateriale, aut compositum & materiale. Si simplex & immateriale, immediate immediatione suppositi conservatur a Deo, quemadmodum etram immediatione immediatione suppositi est procreatū a Deo. Sin vero compositum est, & materiale, immediate immediatione suppositi conservatur quoad entitatem materialē, quemadmodū etiam solus Deus ipsam materialē substantiam procreauit. Ex quo fit ut in quolibet subsistente sit aliquid productum, & continue conservatum a Deo immediatione suppositi: in substantiis quidem materialibus ipsa substantia materialē, in immaterialibus vero ipsa essentia substantia, quam ut solus Deus procreauit, ita etiam solus continet & conservat.

Tertia vero conclusionis pars ex se nota est.

Hæc quinta conclusio auctoritate etiam scripturæ constat. Dicitur enim ad Colo. 1 per Christum fuisse procreata omnia & in ipso omnia constare, quem locum exponens glossa sic ait, qui in omnibus secundum diuitatem infusus omnia sustinet.

REFUTATIO CONCLUSIONUM.

Prima conclusio his argumentis refutatur. Primum, ita licet argumentari. Si i. arg.) Deus & creatura concurserent ad eundem effectum, aut igitur ambo concurrerent ut causæ totales, aut ut causæ partiales, aut unus, nempe Deus concurreret ut causa totalis, creatura vero concurreret ut causa partialis. Non primo modo, siquidem impossibile sit eundem effectum prouenire a duobus agentibus totalibus. Neque itidem secundo mo-

DIS T. 45. DEDIVINA VOLVNT.

do, siquidem Deus nihil agit partialiter, id enim derogat diuinæ causalitàe efficiaciam. Neque postremo tertio modo. Sic enim Deus solus efficeret totum, & nihil ad agendum relinqueretur creaturæ. Igitur Deus non coagit, & cooperatur creaturæ in agendo.

2. arg. Secundo. Si Deus & creatura concurrunt ad idem effectum, aut ordine quodam concurrunt, aut secus, dici non potest quod non concurrant ordine quodam, alioqui casu & temere concurrent, concurrunt igitur ordine quodam, o: dñe inquam causalitatis, ut scilicet causalitas vnius prius attingat effectum, quam causalitas alterius, aut igitur causalitas dei prius attingit, quam causalitas creaturæ, aut secus. Si prius dicitur, igitur causalitate Dei expletum est totum, propter efficientiam diuinæ causalitatis, & per consequētum nihil relinquitur efficientiæ, & causalitati creaturæ, ex quo subinde sit, falsum esse illū effectum esse creaturæ. Sin vero posterius dicatur. Sequitur ut Deus non agat in omnibus rebus immediate immeditatione virtutis, ut pote cuius efficientia supponat efficientiam creaturæ: huc vero omnia cum sint falsa, & absurdā, sequitur & illud esse falsum, & absurdum ex quo consequuntur.

3. arg. Tertio in eandem conclusionem Durandus sic invehitur. Si Deus & creatura concurrunt ad productionem effectus, aut Deus ageret eadem actione, qua creatura, aut alia. Non eadem, nanque impossibile est eandem numero actione proficiere a duobus, vel multis agentibus, ita quod a qualibet sit immediate, & perfecte, nisi in illis eadem numero virtus insit, at in Deo & creatura esse non potest eadem numero virtus, est igitur impossibile ut eadem numero actio sit ab utroque immediate, & perfecte. Minor est nota, Major ostenditur. Nanque fieri potest ut eadem numero actio sit a duobus agentibus, ceterum ab uno immediate, ab altero vero mediate, nam quam actionem facit causa proxima immediate, eandem facit causa prima & universalis, mediate tamen, hoc est virtutem causæ proximæ impertiendo, & impertitam conservando. Contingit etiam ut eadem

mero actio sit a duobus à que immediate, & neutrotamen perfecte, ut cum duo trahunt natiū. Ceterum quod eadem numero actio sit a duobus à que immediate, & perfecte, id esse non potest, nisi in utroque eorum sit eadē numero virtus. Ob hoc enim dicimus patrem, & filium spirare eadem numero spiratione, quia vis adspirandum eadem numero sit in patre & in filio, est ergo maior propositio vera.

4. arg. Neque etiam Deus coagit cum creatura alia actione, Nam aut utraque actio simul attingeret productum, aut una prius, quam altera, si utraque simul altera igitur abundat, siquidem una sufficiat ad totum producendum. Si vero una illarum actionū, sive Dei, sive creaturæ prius attingit effectum, quam altera, sequitur ut nihil ad efficiendum relinquitur alteri, siquidē per unam nempe præcedentem sit effectum totum. Impossibile est igitur duas diversorum agentium actiones à que perfecte & immediate concurrere ad acquirendam eandem formam numero possint tamen concurrere partialiter.

Quarto, creatura sine Dei concursu & influxu potest habere suam causalitatem, superposita interim suæ naturæ, & suæ virtutis conseruatione, iusta igitur adhibetur principium alterum immediate tales actionem eliciens.

His argumentis Durandus persuasus. **2.5.** d.i.q. 5 in eam est sententiam & opinionem, adductus ut putaret, Deum non agere immediate in omni actione creaturæ, sed media te solum, dando naturam, & virtutem, & datum conseruando. Non negat tamen id deo esse possibile, ceterum, inquit, creatura non ageret. Quæ eius opinio ut supra diximus, non solum falsa, verum etiam etiam erronea est, incidens in illam quam refutâdam suscepit Aug. 5. super Genesim ad literam, cap. 20.

DILVTIO ARGVMEN- TORUM.

AD primum igitur argumentum respondeatur, Deum & creaturam ad unum,

&

arg. **Ad 1.** & eundem effectum agendo concurrere, certas causas totales intuicem subordinatas. **ad 2.** Est autem impossibile eundem numero effidinata effectum prouenire ex duobus agentibus rotalibos eiusdem gradus, & ordinis, secus si fuerit ad eum rint diversi ordinis, quomodo se habent causam esse prima, & universalis, & causa secunda, ac particularis, cuius vis omnis in agendo subordinatur causæ primæ & universalis.

Ad 3. Inter causam primam & causam secundam est ordo causalitatis, non secundum prius, & posterius in causando, sed secundum dependentiam virtutis a virtute. Nam creature agit Deo mediante, & non contra. Et quia creature agit virtute subordinata diuinæ virtuti, usque adeo ut si ei non virtute. subordinaretur, minime ageret, hinc sit ut dicatur Deus perfectius, & immediatus influere in effectum, quam creaturam. Agit enim Deus independenter, creature non item.

Ad 4. Dicitiam potest Dei causalitatem prius attingere effectum, quam causalitatem creatutæ, accipiendo prius pro eo quod est independenter. Agit enim Deus independenter a creature, creature vero non agit independenter a Deo.

Obiectio Obijci contra potest. Causa prima prius natura attingit effectum, quam causa secunda, igitur ordo causalitatis inter causam primam, & secundam non solum attenditur secundum dependentiam virtutis a virtute, verum etiam secundum prius & posterius in causando. Respondeatur concesso antecedente, & negata consecutione. Nam causam pri-

Causam primam prius natura attingere effectum, quam causam secundam, non est in aliquo instanti priori sive naturæ, sive temporis primam causam attingere effectum, in quo eodem non attingit causa secunda, ita quod citra contradictionem una possit causare sine altera, imo vero eodem instanti, & naturæ, & tem-

poris efficiunt communem effectum, ita quod pro nullo instanti una causet, altera non causante, sed primam causam prius natura causare est, cum perfectius primam causam causare, & influere in effectum, quam causam secundam, tum independenter causare. Causa enim prima independenter a secunda causat. Haec doctrina est Scoti. 2.5.d.37.q.4.

Ad 3. Ad tertium respondetur, Ut etiam & creaturam eadem actione causare communem effectum: & non alia & alia. Ad improbatum verodicitur verum esse illud quando actio est a duobus agentibus, & a qualibet est æque immediate, & perfecte, quomodo spiratio activa est a patre, & filio, ut iam alibi diximus. Sic autem non se res habet in proposito. Nam actio illa communis primæ causæ, & secundæ in ordine ad communem effectum non æque immediate, neque æque perfecte ab utraque causa proficiscitur. Nam prima causa perfectius influit in effectum, quam causa secunda, & causa ipsa secunda, agit mediante causa prima, & non contra, & ideo non oportet ut eadem numero virtus sit in utraque.

Ad 4. Ad quartum, negatur Maior. Nam causa secunda non causaret, nisi prima non concausaret, tum in causa secunda operatur, ut in instrumento. In causa primæ, instrumentum autem non mouet nisi motum, tum quia quemadmodum se habet esse ad esse, sic se habet agere ad agere, at creature non existet, nisi eidem Deus coexisteret, igitur neque ageret, nisi Deus coageret, non solum datam naturam & virtutem conseruando, verum etiam communem effectum concursando.

QVÆSTIO. 8.

Vtrum voluntas Dei conuenienter diuidatur in voluntatem signi, & voluntatem beneplaciti, & utrum signadūna voluntatis sufficienter euincantur?

Notan-

DIST. 45. DE DIVINA VOLVNT.

Otandum duobus modis posse hominem aliquid velle, uno modo formaliter, hoc est, aet i pso elicito voluntatis, altero modo arguitur, faciendo scilicet aliquid ex quo arguitur, & manifestatur ipsius voluntas, veluti cum præcipit aliquid aut prohibet, ipsa præceptio significat, & indicat ipsum velle id quod præcipitur, & ipsa prohibicio indicat, & demonstrat ipsum nolle id quod prohibet. Hinc ortum habuit duplex acceptio voluntatis, unaqua dicitur voluntas beneplaciti, est aut ipsa voluntas formalis, qua homo aet i cito vult aliquid: altera qua dicitur voluntas signi, est autem illud ex quo ipsa voluntas arguitur, & manifestatur, ut præceptum, dicitur aut voluntas, quia interdum signum nominatur nomine signati: sic imago Hercules appellatur Hercules, & similiter signum voluntatis appellatur voluntas. Ex quo fit sibi de voluntas beneplaciti sit proprie voluntas, voluntas vero signi sit improprie, & metaphorice voluntas.

Quoniam vero id quod in nobis est proprie voluntas, in Deo etiam est voluntas proprie, & quod in nobis est signum voluntatis, est etiam diuinæ voluntatis signum, fit ut Dei voluntas merito dividatur in voluntatem beneplaciti, & in voluntatem signi. Voluntate beneplaciti Deus vult omne illud, cuius formalis voluntas in eo est, & in quo sibi complacet, voluntate vero signi vult omnne illud, ex quo eius voluntas arguitur & manifestatur, ceu cum consulit aut præcipit, aut aliquid facit, Quæcum sint effecta diuinæ voluntatis, propter eadum signa voluntatis, effecta enim ducit in cognitione causæ. Merito ergo distinguitur voluntas dei in voluntatem beneplaciti, & in voluntatem signi.

Porro signa diuinæ voluntatis quinq; numerantur, scilicet prohibicio, præceptum, consilium, operatio, permisso. Quorum numerus subducitur in hunc modum. Tot num-

rantur signa voluntatis, quod sunt ea, quibus homines declarare consueverunt se aliquid velle, at quinque sunt ea, per quæ homines ostendere consueverunt se aliquid velle, igitur quinque sunt signa voluntatis. Minor esten ditur. Homo potest indicare se aliquid velle bifariam, uno modo per seipsum, altero modo per aliud. Ac per se quidem indicat se velle aut directe, aut indirecte, directe quidem cum aliquid operatur, indirecte vero quatenus non impedit operationem. Priori modo operatio dicitur esse signum voluntatis, posteriori vero modo, permisso. Per aliud vero indicat homo se aliquid velle, quadratus alium ordinat ad aliquid faciendum, vel necessaria inductione, id quod fit præcipiendo ut aliquid fiat, vel prohibendo contrarium, vel inductione quadam persuasoria, id quod pertinet ad consilium, sunt igitur voluntatis humanæ quinque signa, nempe præceptum, prohibicio, permisso, operatio, consilium. Et quoniam signa voluntatis humanæ, sunt etiam signa voluntatis diuinæ, propterea quinque numerantur diuinæ voluntatis signa, nempe præceptum, prohibicio, consilium, &c.

Ad voluntatem signi, quæ significatur præcepto, prohibitione, & consilio, referendum est illud quod dicitur Matth. 6. Fiat voluntas tua.

REFUTATIO.

Signum debet conuenire cum eo quod significat, alioqui esset falsum signum, a quo non omne quod deus præcipit vult: præcepit enim Abraham ut filium occideret, hoc tamen non volebat, non est igitur præceptum diuinæ voluntatis signum.

Item, permisso est respectu mali, sed deus non vult malum, igitur permisso non est signum diuinæ voluntatis.

Tertio, Quidquid Deus operatur, vult voluntate beneplaciti, ergo minus apte operatio ponitur signum diuinæ voluntatis. Consequentia probatur, quoniam voluntas beneplaciti distinguitur contra voluntatem signi.

Diluc.

DILVTIO ARGVMEN-
torum.

ad 1.

AD primum argumentum varie respondetur, primum respondetur non optere ut illud quod solet esse signum alicuius rei sit falsum, quando ei non respondebit id quod illud signum significat, sed solù quando illud signum ad significandum illud adhibetur. Quanuis igitur praeceptum sit signum volendi illud quod præcipitur, non tamen quandocumque Deus, vel homo præcipit aliquid, significat se velle illud quod præcipit, unde non sequitur quod signum sit falsum.

Secundo dicitur, non propterea dici voluntatem signi, quia significet Deum illud velle, sed quia ea quæ in nobis solent esse signa volendi, in Deo diuinæ voluntates dicuntur, queadmodum punitio non est signum quod in Deo sit ira, sed quia punitio in nobis est signum iræ, propterea in Deo dicitur ira.

Præceptū
nō sēper
cōforma-
tur diui-
signorum non conformari diuinæ volunta-
næ volūti secundum sensum, quem ipsa signa præse-
tati secū-
dū sesū ferunt, quemque homines ex illis accipiunt,
quæ ver-
ba præse-
ferunt, sed
secundū lium immolare, non intendebat significare
a Deo in-
tentum. se velle hoc fieri, sed intendebat significare
se velle, quod Abrahamus paratam ostende-
ret voluntatem ad hoc faciendum, quam
vtique declarauit. Ricard. 1.5. d. 45. quæst. 3.
ar. 2.

Ad secundum respondetur, quod quanvis Deus non velit malū, vult tamen non prohibere, siue non impedire. Quocirca permisso non est signum voluntatis diuinæ qua vult malum fieri, sed voluntatis, qua nō vult impidire.

Dici etiam potest, quod quanvis Deus nō velit malum, vult tamen illud bonum quod elicetur ex malo, ratione cuius permittit malum, ex quo fit ut permisso sit effectus alienius voluntatis.

Ad tertium dicitur, quod voluntas signi nō distinguitur cōtra voluntatē beneplaciti,

quia volūtas beneplaciti semper impletur; volūtas vero signi non itē, nam ad voluntatē signi potest aliquid pertinere quod impletur, sed quia volūtas beneplaciti est proprie voluntas, signum autem voluntatis impropter, & metaphorice dicitur volūtas, vel certe quia voluntas beneplaciti est Deus ipse, ac voluntas signi, effectus eius.

Quocirca notandum, voluntatem signi se habere ad voluntatem beneplaciti tribus modis: est enim aliqua voluntas signi, quæ semper coincidit cum voluntate beneplaciti, ut operatio, aliqua vero quæ nunquam incidit in voluntatem beneplaciti, ut permisso, qua Deus permittit mala fieri. Est alia quæ quandoque incidit in voluntatem beneplaciti, quandoque vero non, ut præceptio, prohibitio, consilium. Ac de voluntate diuina secundum se hætenus, reliquum est ut adplicandum diuinæ voluntatis efficaciam transeamus, id quod secundo loco cū Magistro erat nobis ad explicandum propositum.

voluntas
signi se ha-
bet ad vo-
lūtatē be-
neplaciti
trib⁹ mo-
dis.

DE EFFICA- CIA DIVINAE voluntatis.

Distinctio. XLVI

[Resolutio distinctionis quadra-
gesimæ sextæ.]

Distinctione 46. agitur de efficacia, siue impletione diuinæ voluntatis.

Cuius distinctionis hæc est prima conclusio. Voluntas Dei semper impletur.

Cui conclusioni illud primum opponitur, quia Apostolo teste, Deus vult omnes homines saluos fieri, et tamen non omnes saluantur, sed plures damnantur, voluntat-

sci-

DIST. 46. ET. 47. DE FFICACIAE DIVINA VOL.

scilicet humana impedita voluntatem diuinam.

Opponitur etiam illud quod ait dominus Matth. 13. Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et nolueristi? Ita Dei voluntas superata est hominum voluntate.

Vbi est ergo illa Dei omnipotentia, qua quaecunque voluit fecit in celo et in terra?

Ad primum dicitur, dictum Apostoli esse accipiendum secundum distributionem accommodam; ita ut sit sensus, nullus hominum saluatur, nisi quem ille vult saluum fieri, et ideo rogandus est ut velit, quia necesse est fieri, si voluerit. Altero modo respondetur, quod quaecunque non fecit, aut facit, facere non voluit, non voluit inquam voluntate beneplaciti, et consequeente, quamvis voluerit voluntate antecedente.

Ad secundum respondetur illorum verborum, Non esse hunc sensum, Quod dominus voluerit congregare filios Hierusalem, et non sit factum quod voluit, quia ipsa noluerit, sed potius ipsa quidem filios suos ab ipso colligi noluit, quia tamen nolente, filios eius collegit ipse omnes quos voluit, quasi diceret, quotquot congregavi mea voluntate, semper efficaci, te nolente feci.

Secunda conclusio. Deo neque volente neque nolente mala sunt, hoc est, peccata, et vitia humanae voluntatis. Huius conclusionis pars prior sic ostenditur. Si Deo volente mala fierens, Deus esset author mali, non est autem Deus author malorum, ut sancti docent, Deo igitur volente non sunt mala.

Præterea, Deo authore homo non fit deterior, ergo Deo volente non sunt mala. Consecutio firma est, quoniam idem est Deo authore aliquid fieri, quod eo volente fieri. Antecedens probatur ab Aug. in libr. 83. quest. q. 3. et citatur in litera D. K. et L.

Tertio. Qui malum operatur tendit ad non esse, non ergo Deo authore, sive volente aliquis operatur malum. Consecutio patet, cum quia Deus est causa essendi, non igitur est causa tendendi ad non esse, tum quia tendere ad non esse malum est, Deus autem mali author non est.

Confirmatur conclusio ex illo Ioan. 1. sine ipso, id est, sine eius voluntate, factum est nihil, hoc est peccatum. Non ergo Deo volente, sed non volente sunt mala.

Posterior pars conclusionis, nepe quod mala non sunt Deo nolente sic ostenditur. Si Deus nollet fieri mala, nullo modo essent aut fierent, sunt autem et sunt, igitur deo nolente non sunt. Maior ostenditur, si deus nollet mala esse, aut fieri, et tamen fierent, eius voluntas humanae voluntatis esse. Etu impeditur, et ita non esset omnipotens, qui non potest quod vult, sed impotens, sicut nos sumus, qui quod volumus quandaque efficiere non valemus.

Tertia conclusio. Deo permittente mala sunt. Probatio. Mala sunt et sunt, aut igitur Deo volente, aut nolente, non Deo volente aut nolente, ut probatum est, igitur Deo permittente.

Præterea, Mala fieri bonum est, non quia malum sit bonum, aut quia bonum sit malum fieri, alioqui cum omnis boni Deus author sit, eo authore fierent mala, concreta quod

quidostensum est, sed quia malum bene ordinatum et loco suo posicum eminentius commendat bona, ut magis placeant, et laudabiliora sint, auctore Augustino, in Enchiridione, cap. 10. et u. tum quia ex malis prouenient bona, ijs qui secundum propositum vocati sunt sancti, Rom. 8. igitur Deo permittente mala sunt. Consecutio probatur auctoritate Augustini in Enchiridione, capite. 10. citata in litera,

d. G. H. I.

DISTINCTIONE

XLVII.

Distinctione 47. disputatur ex actibus de efficacia diuina voluntatis, est que huius distinctionis unica conclusio, quæ est huiusmodi. Voluntas Dei semper est efficax, ut scilicet fiat omne quod vult, et non fiat quod non vult, semperque impletur, quidquid faciat, et quo cunque se conuertat homo.

Probatio. Aut homo operatur conformiter voluntati Dei, aut facit contra eius voluntatem peccando, et a rectitudine deflectendo, utique modo Dei voluntas impletur, igitur Dei voluntas semper impletur, quidquid faciat, et quo cunque se conuertat homo. Minor ostenditur, si homo operatur conformiter Dei voluntati, voluntas ipsa Dei impletur ab homine, si disformiter, voluntas ipsa Dei impletur in homine, peccantibus enim, ijsque poenitentibus vult par cere ut vivant, permanentes vero in peccatis vult punire, Quemadmodum

enim quosdam preparauit ad gloriam, ita etiam quosdam preparauit ad poenam, bene vicens malis tanquam summe bonus ad eorum damnationem quos iuste predestinavit ad poenam, et ad eorum salutem, quos benigne predestinavit ad gloriam. Ita hoc ipso quod mali faciunt contra Dei voluntatem, de ipsis sic voluntas Dei. Et hec sunt magna opera domini exquisita in omnes voluntates eius. Ita voluntas Dei invicta, neque tanquam quaesatur, sed semper impletur.

Hec omnia probantur in litera testimonijs Augustini, et Gregorij.

Ecce notandum, quod cum dicitur aliquid fieri contra Dei voluntatem, id non sic est intelligendum, quasi fiat aliquid ab homine, quod Deus nolit fieri, aut non fiat, quod fieri vellet, sed quod fiat contra eius preceptum, et prohibitionem, que voluntas Dei appellantur. Deus enim non sic praecepit bona, quod vellet ea ab omnibus fieri, neque sic prohibuit mala, quod vellet ea ab omnibus vitari, Quod si vellet, utique et bona ab omnibus fierent, et mala ab omnibus vitarentur, sed ut boni ex obedientia gloriam, et mali ex inobedientia poenam consequerentur, sicut utrisque ab aeterno preparauit.

QVÆSTIO. I.

Vtrum diuina voluntas semper impletur?

ad Negat.

Egationem multa confirmant, in quibus illud est primum, quia Deus vult omnes homines saluos fieri, ut ait Paula. Timoth. 2. & tamen non oes salutem consequuntur, igitur voluntas Dei non semper impletur.

Secundo, Multa sunt praeter Dei voluntatem, cuiusmodi sunt peccata, & transgressiones preceptorum, quae precepta Deo omnibus proposuit ad observandum, quæque volunt maxime obseruari, iuxta illud, Tu mandasti madata tua custodiri nimis, igitur Dei voluntas non semper impletur.

Tertio. Matth. 23. dicit Christus, Hierusalem, Hierusalem, quoties volui congregare filios tuos fabulas, quemadmodum gallina congregat pullos suos, & noluisti: Iam sic deus voluit congregare, & non est id asecutus, igitur Dei voluntas non semper expletur.

Quarto, si diuina voluntas semper impletur, omnia a Deo volita essent necessaria, ac proinde ex necessitate evenerent, ita tolleatur e medio omnis contingentia, quod tam non est falsum.

Præpositis nonnullis distinctionibus, quæstio explicatur si biectis aliquot cœclusionibus.

**Duplex
Dei volū
tas, antece
dēs vna,
cōsequē
altera.**

Prima distinctio est huiusmodi. Voluntas Dei est duplex, una antecedens, altera cōsequens. Voluntas antecedens est voluntas boni absolute, hoc est, per abstractionem a particularibus conditionibus circumstantibus illud particolare bonum. Voluntas vero consequens est voluntas alicuius boni ex pensis omnibus circumstantijs, sive conditionibus particularibus circumstantibus illud bonum. Hinc fit ut voluntas consequens dicatur simpliciter voluntas, & illud dicatur sim pliciter volitum, quod voluntate consequente est volitum. Voluntas vero antecedens est voluntas secundum quid, & quod voluntate antecedente est volitum, est secundum quid volitum. Huius discriminis hęc est ratio. Voluntas respicit res prout sunt in seipsis, sunt aut in seipsis in particulari, igitur illud

simpliciter volumus quod exp̄s oib⁹ par ticularibus circumstantijs volumus, illud vero secundum quid, quod per abstractionem a particularibus conditionibus volumus, ac proinde voluntas consequens est voluntas simpliciter, & absoluta, voluntas vero antecedens est voluntas secundū quid, & quādam potius velleitas, quam voluntas.

Hinc intelligitur, aliquid esse volitum voluntate antecedente, cuius tamē oppositum est volitum voluntate consequente, & contra. Nanque iustas iudex voluntate antecedente vult ciuem viuere, quā scilicet homo est, & pars reipub. cateru mvoluntate conse quente vult eundem ciuem mori, quia scili cet est reipub. perniciosus. Ita iudex voluntate consequente vult latronem agi in cruce, voluntate vero antecedente vult ipsum viuere.

Secunda distinctio. Voluntas Dei alia est beneplaciti, alia signi. Voluntatem beneplaciti hoc loco appellamus voluntatē Dei simpliciter & consequentem.

His in hunc modus præpositis, nonnullas subiçimus conclusiones.

Prima cœclusio. Voluntas Dei beneplaciti, siue cōsequens semper, & infallibiliter impletur. Probatio. Quidquid Deus simpliciter vult, fit, at quidquid Deus voluntate beneplaciti, siue consequente vult, simpliciter vult, ilud igitur fit. Minor patet ex superiori distinctione. Maior probatur. Voluntas agēs per potentiam non impedibilem, quidquid vult efficaciter implet, at diuina voluntas agit per potentiam non impedibilem, igitur quidquid vult, efficaciter implet. Minor probatur. Si diuina potētia esset impedibilis, aut esset impedibilis in se, aut in medijs, per quę agit, nō in se, neq; n. oīo pōt deficere quēad modū ignis extingui, neq; imminui, sicut ut calor ita potest remitti, ut nō possit in effectū, in quē alias potuit, Neq; in medijs, per quę agit, tū quia nō in medio coagente potest producere omnē producibile, tū quia et si agat in medio coagente, & supposito subiecto, potest omne impedimentum incidens circa tale medium, & ei ea tale subiectum amouere, non est igitur diuina

1. Cond.
Voluntas
beneplaci
ti semper
impletus

3. cc
Voluntas
signi
et op
tio
implet

4. Ce
Voluntas
perm
onis
per i
sur.

5. C
Voluntas
signi
præ
vo p
bitio
cōsi
tine
nō se
imp

divina potentia modo aliquo impedibilis, & per consequens voluntas divina per tale potentiam agere efficaciter impletur quidquid simpliciter vult. ^{in libato m} illane diuinæ voluntatis efficacia profecta ex diuina omnipotenti ligata est sapientia. Sie inquietus. Subest enim ubi cum volueris posse: at voluntas, cui subest potentia, efficaciter impletur, diuina igitur voluntas ea quæ simpliciter aliquid vult, efficaciter impletur.

^{3. concl.} **Tertia conclusio.** Voluntas signi ea quæ est voluntas operatio, semper impletur. **Probatio.** Opera signi quæ est effectus voluntatis consequentis, est opera. **Consecutio.** Dei est effectus voluntatis consequentis, semper sed voluntas consequens semper impletur, igitur & voluntas signis, quæ est operatio semper impletur. Et confirmatur, quia non potest esse oppositum eius quod Deus operatur, sicut qui opposita essent simili, igitur contra Dei operationem nihil potest fieri: & per consequens voluntas ea signi, quæ est operatio semper impletur.

^{4. Concl.} **Quarta conclusio.** Voluntas ea signi quæ est permissione semper impletur. **Probatio.** Preter Dei permissionem nullus fit, igitur voluntas ea signi quæ est permissione semper impletur. **Consecutio.** nota est, antecedens ostenditur. Permissione pertinet ad voluntatem Dei consequentem, sed voluntas Dei consequens semper impletur, igitur & Dei permissione semper impletur.

^{5. Concl.} **Quinta conclusio.** Voluntas ea signique præceptione, prohibitione, & consilio continetur, non semper impletur. **Probatio.** Hac præcepto prohibito signa voluntatis respondent voluntati auctoritate, & cedenti, sed voluntas antecedens non semper impletur igitur voluntas ea signi quæ præceptione, prohibitione, & consilio continetur, impletur non semper impletur. **Maior ostenditur,**

illis tribus ordinatur homo ad salutem, id quod est voluntatis antecedentis, ut postea doccimus, igitur illa tria diuinæ voluntatis signare respondent voluntati Dei antecedenti.

^{6. Concl.} **Sexta conclusio.** Quæcumque sunt contra voluntatem Dei antecedentem, obsequuntur voluntati eius consequenti.

Probatio. Quicunque exit ab ordine pracepti, labitur in ordinem iustitie vindicantis peccatum, & quicunque a fine ultimo, ad quem diuinitus sunt ordinati, propter eorum defecit, deficiunt, per iustitiam Dei damnatur, igitur quæcumque sunt contra voluntatem Dei antecedentem, obsequuntur voluntati eius consequenti. **Consecutio probatur.** Quoniam ordinabilitas hominum ad beatitudinem, & ordinatio præceptorum pertinent ad voluntatem antecedentem, punitio vero, & damnatio ad voluntatem consequentem. Deficientes ergo a primo ordine diuinæ voluntatis, recidunt in secundum, ut sic dum voluntatem Dei non faciunt, voluntas in eis Dei compleatur. Et ita Dei voluntas semper impletur, nam excidentes a priori ordine diuinæ voluntatis, in posteriorem labuntur,

Dei voluntas semper impletur

DLVTIO ARGVMEN-
torum, initio questionis
positorum.

Quod igitur ad primum argumentum attingat, illa Apostoli sententia tribus modis exponi consuevit: quarum expositionum duæ sunt Augustini, tertia vero Dñni Ioannis Damasceni, 2. de fide orthodoxa, capite 29. Prior exposicio Augustini, in Enchiridione, capite 113. & 114. est, ut sub illo verbo, Omnes, fiat distributio accommoda, ut sis sensus, non quod omnes vellet saluari, sed quod nullus saluetur, nisi per eius voluntatem. Quomodo illud est intelligendum quod in euangelio Ioann. scriptum est, Qui illuminat omnem hominem veniente in hunc mundum, non quia omnis homo illuminetur, sed quia nullus nisi a Christo illuminetur. Veluti si in una aliqua civitate esset vias solus ludimagister,

aa 2 quæ